
 

  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Istituto Comprensivo Statale di Brembate di Sopra

Via Locatelli,10 

Tel: 035/623400   Fax: 035/623427  

http://www.icbrembatesopra.gov.it

PEC: 

 

Prot.n. (vedi segnatura)                                            

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.174

VISTO il D.I. n. 44 del 01.02.2001 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001

VISTO il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti";

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del 

prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro;

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale;

VISTA la delibera n. 49 del 15/02/2018 del Consiglio d’Istituto di approvazione 

annuale per l’esercizio finanziario in corso;

VISTA la richiesta dei collaboratori scolastici inerente l’acquisto di materiale di pulizia; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto/fornitura di: materiale di pulizia   per l’anno 

scolastico 2018-2019; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2018, la cui spesa è prevista nel 

progetto/attività A1;  

CONSIDERATO che il valore economico del contratto per la fornitura di materiali e prodotti per le 

pulizie  è di circa € 1.900,00 esclusa IVA; 

TENUTO CONTO che gli importi dell’affidamento sono inferiori alla soglia di  40.000,00 euro e che 

è pertanto possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016, secondo la procedura pre

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Istituto Comprensivo Statale di Brembate di Sopra 

Via Locatelli,10 – 24030 Brembate di Sopra (BG) 

Tel: 035/623400   Fax: 035/623427  - C.F. 91031680167  

http://www.icbrembatesopra.gov.it  -  e-mail: bgic89500b@istruzione.it

PEC: bgic89500b@pec.istruzione.it 

                                                        Brembate di Sopra, 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.174 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il D.I. n. 44 del 01.02.2001 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001; 

il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti"; 

il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

l’art. 36 comma 2 lettera a) del “Codice”, così come modificato dal “Correttivo”, che 

prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 

il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale; 

la delibera n. 49 del 15/02/2018 del Consiglio d’Istituto di approvazione 

annuale per l’esercizio finanziario in corso; 

la richiesta dei collaboratori scolastici inerente l’acquisto di materiale di pulizia; 

la necessità di procedere all’acquisto/fornitura di: materiale di pulizia   per l’anno 

la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2018, la cui spesa è prevista nel 

che il valore economico del contratto per la fornitura di materiali e prodotti per le 

esclusa IVA;  

che gli importi dell’affidamento sono inferiori alla soglia di  40.000,00 euro e che 

è pertanto possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016, secondo la procedura prevista dall’art.34 del D.I. 44/2001;  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

C.F. 91031680167   

bgic89500b@istruzione.it 

Brembate di Sopra,  11  Ottobre 2018 

il D.I. n. 44 del 01.02.2001 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile 

“Codice”, così come modificato dal “Correttivo”, che 

la delibera n. 49 del 15/02/2018 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 

la richiesta dei collaboratori scolastici inerente l’acquisto di materiale di pulizia;  

la necessità di procedere all’acquisto/fornitura di: materiale di pulizia   per l’anno 

la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2018, la cui spesa è prevista nel 

che il valore economico del contratto per la fornitura di materiali e prodotti per le 

che gli importi dell’affidamento sono inferiori alla soglia di  40.000,00 euro e che 

è pertanto possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 





2 

 

   VISTE   le linee guida predisposte dall’ANAC “Procedure per l’affidamento dei  contratti 

pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 

mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi di operatori economici”;  

 

VISTA la vetrina delle Convenzioni Consip attive in data 12/10/2018 presenti sul sito 

www.acquistinretepa.it;   

 

VISTO     che per la fornitura da acquisire non sono attive convenzioni; 

 

VISTO     l’urgenza;  

 

VERIFICATO  che,  ai sensi dell'articolo 36, comma 6,  del Decreto  Legislativo 18 aprile  2016, n. 50, 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto, 

che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO) o con 

Trattativa Diretta;  

STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO) con gara al 

prezzo più basso, valori al ribasso di €. 1.900,00 al netto dell'IVA come descritto nel disciplinare di 

gara e nel capitolato tecnico allegati, consultando le ditte che hanno mandato richiesta di 

consultazione: 

Allegrini S.p.A       (P.I. 00216360164);  

Sisma Soc. Coop   (P.I. 08799370963); 

FAIP Srl                 ( P.I. 01264220169); 

 

DETERMINA 

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento del servizio indicato in premessa 

attraverso il M.E.P.A., con richiesta di offerta (RdO), consultando le ditte indicate per le 

caratteristiche del servizio di cui trattasi, con aggiudicazione determinata applicando il criterio del 

prezzo più basso (base d’Asta); 

qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.106, comma 12,D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;     

di imputare la spesa complessiva stimata come di seguito specificato:  

 

 



3 

 

 

Destinatario 

 

PROGETTO/ATTIVITA’ CIG Importo 

senza 

I.V.A.  

I.V.A 

 

Totale 

Allegrini S.p.A      

(P.I. 00216360164);  

Sisma Soc. Coop 

(P.I. 08799370963); 

FAIP Srl       

( P.I. 01264220169); 

 

A01 

 
Z812546611 

 

1.900,00 418,00 2.318,00 

 

• di disporre che il pagamento sia effettuato a seguito di presentazione fattura elettronica, 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di imputare la spesa all’attività sopra indicata, che prevede la necessaria copertura; 

• di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo on line e nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web dell’Istituzione Scolastica; 

• ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Cristina Locatelli. 

 

    Il Dirigente Scolastico 

        Dott.ssa Cristina Locatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Documento Firmato digitalmente 


		2018-10-12T13:47:22+0200
	LOCATELLI CRISTINA




